ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Кут 28 июня 2023 года 

Усть-Кутский городской суд Иркутской области в составе председательствующего Моховой Л.В., при секретаре Нечаевой И.Н.,

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора г. Усть-Кута Машуковой В.Н., старшего помощника прокурора г. Усть-Кута Филимоновой Л.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвокатов коллегии адвокатов «Ленгарант» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1- 89/23 в отношении 

Сошинский, 

<

данные изъяты>

содержащийся под стражей с 30 марта 2022 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Сошинский совершил:

- незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

- незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; 

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Итернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Итернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления им совершены в г. Усть-Куте Иркутской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 20.02.2022 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства гашиша, с целью последующего употребления наркотического средства гашиш, принял решение о незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства гашиш в крупном размере, с целью последующего личного употребления, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», используя установленный в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Самсунг» 

<

данные изъяты>. 

Не позднее 27.02.2022 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Усть-Кута, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиша в крупном размере, 

<

данные изъяты>, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которые переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> хранил при себе вплоть до 12 часов 45 минут 22.03.2022 года, когда сверток с наркотическим средством гашиш массой 35,874 гр. грамм, что является крупным размером, были изъяты сотрудниками МО МВД России «Усть-Кутский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, то есть изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1, не позднее 07.03.2022 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (синонимы ?-PVP, PVP), с целью последующего употребления наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (синонимы ?-PVP, PVP), принял решение о незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (синонимы ?-PVP, PVP) в значительном размере, 

<

данные изъяты>. 

Не позднее 07.03.2022 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Усть-Кута, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенона (синонимы ?-PVP, PVP) в значительном размере, 

<

данные изъяты> что является значительным размером, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которые переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> хранил при себе вплоть до 12 часов 45 минут 22.03.2022 года, когда наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (синонимы ?-PVP, PVP) массой 0,790 грамм, что является значительным размером, были изъяты сотрудниками МО МВД России «Усть-Кутский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, то есть изъято из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1 в декабре 2021 года, точно дата и время не установлены, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя в личных целях свой сотовый телефон «Samsung A32» (Самсунг А32), с установленной в нем сим-картой оператора 

<

данные изъяты> действуя из корыстных побуждений, выраженных в желании личного обогащения и из личной заинтересованности, выраженной в незаконном обладании и распоряжении наркотическими средствами, в том числе для личного потребления, решил совершить особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно сбыт наркотических средств - производное N-метилэфедрона пирролидиновалерофенон (синонимы ?-PVP, PVP) и мефедрона (4-метилметкатинона), оборот которых в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, определенному кругу лиц, у которых данный вид наркотического средства и психотропного вещества пользуется спросом.

Так, в декабре 2021 года, точно дата и время не установлены, ФИО1, испытывая затруднения материального характера, 

<

данные изъяты> 

В обязанности ФИО1 в интернет магазине «

<

данные изъяты>» входило:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленными лицами, 

<

данные изъяты>

Во исполнение совместных с неустановленными следствием лицами преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 07 марта 2022 года в 14 часов 33 минуты, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, получил от неустановленного лица, 

<

данные изъяты>

После чего, не позднее 09 часов 03 минут 21 марта 2022 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, 

<

данные изъяты>.

ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 вину в совершении четырех инкриминируемых преступлений признал в полном объеме. Показав суду, что обстоятельства совершения преступлений в обвинении указаны верно, он сожалеет о случившемся, приносит свои искренние извинения и просит строго не наказывать. Раскаивается в совершенных преступлениях, показания, данные им при проведении предварительного расследования, подтверждает, просит их огласить, не желая давать показания в суде, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

Дополнил оглашенные показания тем, что изъятые у него в квартире наркотики в особо крупном размере хотел незаконно сбыть, то есть продать наркозависимым жителям через тайники-закладки, на предварительном следствии вину признавал частично, поскольку заблуждался, боясь ответственности. 

В связи с чем, показания ФИО1 по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Обстоятельства незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере подтверждается: 

- показаниями свидетеля Ч., с учетом ее показаний данных на предварительном следствии и полностью подтвержденных в судебном заседании, из которых следует, что 22 марта 2022 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>, где проживал Сошинский. Второй понятой являлась соседка Ш.. При приведении осмотра в спальне на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета. Со слов Сошинского это наркотик гашиш. В спальне справа от входа за настольными часами был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который со слов Сошинского принадлежит ему и является наркотическим средством «соль». На электронных весах на столе был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту синего цвета, со слов Сошинского наркотическое вещество – «соль» В левом кармане мужской кофты, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в правом кармане трико, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, с порошкообразным веществом белого цвета. В спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Со слов Сошинского, в пакетах в шкафу и в спортивном кубке являются наркотическими, и принадлежат ему. При осмотре второй комнаты на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В кухни в морозильном отделении холодильника был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Все обнаруженные пакеты были упакованы и опечатаны. С места происшествия были изъяты: электронные весы, мотки изоляционной ленты белого и черного цвета, фольга, стеклянный девайс для курения, стеклянная колба с резиновой трубкой синего цвета, три банковские карты «Тинькофф», блокнот в обложке красного цвета, системный блок. При подписании протокола со стороны лиц, участвующих при осмотре, замечаний не поступало. 

- показаниями свидетеля Ш. о том, что 22 марта 2022 года, она участвовала при осмотре квартиры соседа Сошинского в качестве понятой. В спальне на столе был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, в спальне за настольными часами был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на электронных весах был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту синего цвета. В левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико, были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. В кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Со слов Сошинского это наркотические средства. Наркотические вещества были упакованы и опечатаны печатью. Были изъяты электронные весы в количестве трех штук, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка в обложке красного цвета, ложка, банковские карты «Тинькофф», изъят ноутбук «ДНС». 

- показаниями свидетеля Ун., из которых следует, что 16 марта 2022 года в дежурную часть поступило сообщение от гр. Д. о том, что в 

<

адрес> употребляют наркотические средства. 22 марта 2022 года он совместно с Шп. выехали по указанному адресу. Дверь открыл молодой человек, это был Сошинский. При визуальном осмотре квартиры, в комнате, расположенной слева от входа, были обнаружены весы, на которых лежал упакованный сверток с веществом белого цвета и поняли, что наркотическое средство. Шп. сообщил о данном факте в дежурную часть, чтобы направить к ним следственно-оперативную группу. При прибытии, следственно-оперативная группа с участием понятых начала осмотр квартиры. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, на пачке из-под сигарет «Кент» спрессованный кусочек вещества темного цвета, на электронных весах изъят сверток, на столе за настольными часами был обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико обнаружены пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Со слов Сошинского обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, которые принадлежат ему. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны надлежащим образом. В последствии был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» Сошинского. При изучении содержимого данного телефона, была обнаружена переписка в социальной сети «Вконтакте» с пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты>, в которой содержались сведения о размещенных Сошинским тайниках-закладках с наркотическим средством. Со слов Сошинского он приобретал наркотики в магазине 

<

данные изъяты> в мессенджере «Телеграм», 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Шп., из которых следует, что 22 марта 2022 года он совместно с Ун. выехали по поступившей информации по адресу 

<

адрес>, где употребляют наркотики. Дверь им открыл Сошинский. При визуальном осмотре квартиры, в комнате, расположенной слева от входа, были обнаружены весы, на которых лежал сверток с веществом белого цвета, характерный для упаковки наркотика. Он позвонил в дежурную часть и передал информацию. На место прибыла следственно-оперативная группа. Были пригашены понятые. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, расположенной слева от входа в квартиру им, в пачке из-под сигарет «Кент» был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, на столе, на электронных весах, был обнаружен и изъят сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, на столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, правом кармане трико, были обнаружены пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, в шкафу был обнаружен свёрток с порошкообразным веществом белого цвета, в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате в ходе осмотра на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Сошинский пояснил, что данное обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль» и гашиш. Обнаруженные вещества были упакованы и опечатаны печатью. На вопрос, кому принадлежат данные наркотические средства, Сошинский пояснил, что ему. При производстве личного досмотра у Сошинского был изъят сотовый телефон марки «Самсунг». При исследовании в памяти телефона была обнаружена установленная программа мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», в которой имелась переписка с пользователем с ник-неймом 

<

данные изъяты> при мониторинге которой были обнаружены сведения, подтверждающие причастность Сошинского к сбыту наркотических средств, а именно, 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № 207 от 31.03.2022 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в пакетах №№1,2,3,5,7,8,22 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№10-21,23,24 содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№6,9 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,222 г; 2,965 г; 12,092 г; 0,752 г; 1,706 г, 0,886 г, 1,901 г (пакеты №№1,2,3,5,7,8,22). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,814 ц 0,915 г, 0,779 г; 0,945 г; 0,944 г; 0,877 г; 0,843 г; 1,850 г; 1,838 г; 1,891 г; 1,860 г; 1,882 г; 1,736 г; 1,945 г (пакеты №№10- 21,23,24). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 35,774 г; 0,100 г (пакеты №№6,9).

Наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза. Согласно МР: «гашиш - специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того, какая форма была придана смеси - таблетки, пилюли, спрессованные плитки, пасты..

На поверхности ложки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. На поверхности стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

Вещество, обнаруженное в стеклянной лампе содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалеррфенон (синонимы a-PVP, PVP). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,790 г.; 

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза.

На поверхности ватных дисков со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

На поверхности контрольного ватного диска присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности применимых методов исследования. 

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP), составила 22,314 г.

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составила 19,119 г.

Общая масса наркотического средства - гашиш составила 35,874 г. ( т. 1 л.д. 203-217). 

- заключением эксперта № 124 от 05.09.2022 года, согласно которому, на упаковках, представленных для исследования в пакете №1 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

-в объектах №№2,4-6 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого указан в таблице №1, происхождение данного биологического (генетического) материала от Сошинского исключается;

-в объекте №3 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала, вероятно, имеется ДНК одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого установлен в объектах №№2,4-6, и неустановленного лица (лиц); происхождение ДНК в данных смешанных следах биологического (генетического) материала от Сошинского исключается;

-в объектах №№ 1,7 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №2 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объекте №10 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского ;

- в объектах №№8,9 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №3 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объектах №№12-15,17 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского;

- в объектах №№11,16,18 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете № 4 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объекте №21 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского; 

- в объекте №22 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала имеется ДНК Сошинского и неустановленного лица (лиц);

в объектах №№19,20,23-25 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования ( т. 2 л.д. 79-89). 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года, в ходе которого была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, откуда было изъято: сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, записная книжка в обложке красного цвета, рулон алюминиевой фольги, девайс стеклянный для курения, записная книжка в обложке красного цвета, вещество темного цвета в виде спрессованного кусочка округлой формы, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, металлическая ложка, обмотанная изоляционной лентой черного цвета, сверток покрытый изоляционной лентой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, 3 штуки электронных весов, стеклянная колба с резиновой трубкой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, завернутое в пищевую пленку зеленого цвета, черный полимерный пакет внутри которого находится белый полимерный пакет с чистыми полимерными пакетами с комплементарной застежкой, системный блок черного цвета, ноутбук марки «ДНС» в сумке черного цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, спрессованное вещество темного цвета ( т. 1 л.д.7-20), которые были осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательства (т. 1 л.д. 233-235). 

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 30.03.2022 года, из которых следует, что наркотические средства он начал употреблять с 25 августа 2021 года, которые приобретал через мессенджер 

<

данные изъяты> 22 марта 2022 года в ходе осмотра его квартиры сотрудниками полиции у него были изъяты наркотические средства, на столе был обнаружен спрессованный кусочек гашиша, на столе за настольными часами в спальной комнате обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета, рядом с весами на столе обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета, который был обнаружен в левом кармане и в правом кармане трико, в спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток с порошкообразным веществом белого цвета, в спортивном кубке был обнаружен пакет с порошкообразным веществом, во второй комнате в ходе осмотра на полу был обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, который является гашишем. Обнаруженные у него наркотические вещества были упакованы и опечатаны. У него были взяты смывы с рук, при личном досмотре был изъят телефон «Самсунг». В ходе осмотра его сотового телефона «Самсунг» были обнаружены фотографии тайников-закладок с указанными координатами и обозначенными стрелочками с указанием тайников. ( т. 1 л.д. 244-247).

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 16.09.2022 года из которых следует, наркотическое средство гашиш, изъятый у него в квартире ходе осмотра места происшествия, он приобрел для личного употребления, сбывать не желал. Гашиш в количестве около 35 грамм он взял для того, чтобы ему его хватило на более длительное время, которое он хранил в холодильнике. Гашиш приобрел в магазине «

<

данные изъяты>», так же как и синтетические наркотические средства т.е. продавец ему отправлял координаты с размещенными тайниками-закладками, которые он потом подбирал. Гашиш употреблял путем курения. ( т. 2 л.д. 172-174) 

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 26.09.2022 года из которых следует, что приобретал наркотические средства для личного потребления, в телеграмм - канале "

<

данные изъяты>" посредством тайников-закладок. В декабре 2021 года, он увидел в данном телеграмм-канале «

<

данные изъяты>» ссылку с предложением участвовать в сбыте наркотических средств и он согласился.

- показания обвиняемого ФИО1 от 20.10.2022 года о том, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ ему разъяснена и понятна, вину в совершении указанного преступления он признает полностью ( т. 3 л.д. 19-21).

Обстоятельства незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подтверждается:

- показаниями свидетеля Ч., с учетом ее показаний данных на предварительном следствии и полностью подтвержденных в судебном заседании, из которых следует, что 22 марта 2022 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия квартиры № 6 по ул. Щорса 86, где проживал Сошинский. Второй понятой являлась соседка Шкуринская. При приведении осмотра в спальне на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета. Со слов Сошинского это наркотик гашиш. В спальне справа от входа за настольными часами был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который со слов Сошинского принадлежит ему и является наркотическим средством «соль». На электронных весах на столе был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту синего цвета, со слов Сошинского наркотическое вещество – «соль» В левом кармане мужской кофты, лежащей на кресле, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского кофта его и наркотическое средство – «соль», которое также принадлежит ему. В правом кармане трико, лежащих на кресле, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского это синтетическое наркотическое средство – «соль», и принадлежит ему. При осмотре шкафа в спальной комнате был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. На шкафу в спальной комнате в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Со слов Сошинского, в пакетах в шкафу и в спортивном кубке являются наркотическими, и принадлежат ему. При осмотре второй комнаты на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского синтетический наркотик «соль». При осмотре кухни в морозильном отделении холодильника был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, со слов Сошинского это наркотик гашиш, которое он употребляет путем курения. Все обнаруженные пакеты были упакованы и опечатаны. С места происшествия были изъяты: весы электронные с ложкой белого цвета, упаковка к электронным весам, электронные весы в количестве трех штук в корпусе черного цвета, мотки изоляционной ленты белого и черного цвета, фольга, стеклянный девайс для курения, стеклянная колба с резиновой трубкой синего цвета, три банковские карты «Тинькофф», блокнот в обложке красного цвета, которые также были упакованы и опечатаны. Также в спальне был изъят системный блок черного цвета, который был упакован и опечатан. При подписании протокола со стороны лиц, участвующих при осмотре, замечаний не поступало. 

- показаниями свидетеля Ш. о том, что 22 марта 2022 года, в дневное время, она участвовала при осмотре квартиры соседа Сошинского в качестве понятой. В ходе осмотра спальни на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, со слов Сошинского является наркотическим средством - гашиш. На столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на электронных настольных весах был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту синего цвета, со слов Сошинского, это вещество наркотическое вещество – «соль» и принадлежит ему. В левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико, лежащих на кресле, были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского данное вещество является синтетическим наркотическим средством «соль» и принадлежит ему. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спальной комнате, в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, со слов Сошинского это наркотическое вещество и принадлежит ему. Во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в котором со слов Сошинского также находится синтетический наркотик «соль». В кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, со слов Сошинского является наркотическим средством - гашиш, которое он употреблял путем курения. Наркотические вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью. Кроме того были изъяты: весы электронные с ложкой белого цвета, упаковка к электронным весам, электронные весы в количестве трех штук в корпусе черного цвета, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянный, стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка в обложке красного цвета, ложка, банковские карты «Тинькофф», изъят ноутбук «ДНС». Все изъятой было упакована и опечатано печатью. 

- показаниями свидетеля Ун. из которых следует, что 16 марта 2022 года в дежурную часть поступило сообщение от гр. Д. о том, что в квартире по 

<

адрес> употребляют наркотические средства. 22 марта 2022 года он совместно с Шп. выехали по указанному адресу. Дверь открыл молодой человек, это был Слшинский. При визуальном осмотре квартиры, в комнате, расположенной слева от входа, были обнаружены весы, на которых лежал сверток с веществом белого цвета, со слов Сошинского, что ничего, но так обычно упаковываются наркотические средства, в связи чем Шп. сообщил о данном факте в дежурную часть, чтобы направить следственно-оперативную группу. При прибытии, следственно-оперативная группа с участием понятых начала осмотр квартиры. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, на пачке из-под сигарет «Кент» спрессованный кусочек вещества темного цвета, на электронных весах изъят сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, на столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Со слов Сошинского обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, которые принадлежат ему. Все вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, и опечатаны. 

- показаниями свидетеля Шп., из которых следует, что 22 марта 2022 года он совместно с Ун. выехали по поступившей информации по адресу 

<

адрес>, где употребляют наркотики. Дверь им открыл Сошинский. При визуальном осмотре квартиры, в комнате, расположенной слева от входа, были обнаружены весы, на которых лежал сверток с веществом белого цвета, характерный для упаковки наркотика. Он позвонил в дежурную часть и передал информацию. На место прибыла следственно-оперативная группа, были приглашены понятые. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, расположенной слева от входа в квартиру им, на пачке из-под сигарет «Кент» был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, на столе, на электронных весах, был обнаружен и изъят сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, на столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, правом кармане трико, лежащие на кресле в спальне, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате в ходе осмотра на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Сошинский пояснил, что данное обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль» и гашиш. Обнаруженные вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, перевязаны и опечатаны печатью. На вопрос, кому принадлежат данные наркотические средства, Сошинский пояснил, что ему. 

- показаниями свидетеля Д., из которых следует, что К. является ей племянницей, которая сожительствовала с Сошинским. 16 марта 2022 года она пришла в квартиру по 

<

адрес>, где проживали К. и Сошинский и по поведению племянницы она поняла, что та употребляет наркотики. Она вызвала скорую помощь и позвонила в дежурную часть полицию и сообщила, что в квартире Сошинский употребляют наркотики. 

- показаниями свидетеля К., из которых следует, что со слов Сошинского она знает, что он приобретал наркотические средства в сети «Интернет» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>

Аналогичные показания свидетель К. дала на очной ставке с ФИО1 ( т. 2 л.д. 154-155).

- оглашенными показаниями свидетеля С., из которых следует, что в период с января по март 2022 года он употреблял наркотики «соль». Наркотиками его угощал Сошинский. 19 марта 2022 года он зашел в гости к Сошинскому и увидел у него на столе свертки, около 10-15 штук. Данные свертки были перемотаны изоляционной лентой синего цвета. На его вопрос, что за свертки, Сошинский ему сообщил, что в свертках находится наркотики, которые он приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с целью их распространения на территории города. Сошинский предложил ему вместе размещать тайники-закладки с наркотиками, обещая угостить его, но он согласился лишь составить компанию, участвовать в закладках он не желал. Они дошли до школы №, где 

<

данные изъяты>. Ему позвонила жена и он ушел домой ( т. 2 л.д. 178-179). 

Аналогичные показания дал свидетель С. на очной ставке с Сошинским ( т. 2 л.д. 194-195). 

- заключением эксперта № 207 от 31.03.2022 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в пакетах №№1,2,3,5,7,8,22 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№10-21,23,24 содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№6,9 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,222 г; 2,965 г; 12,092 г; 0,752 г; 1,706 г, 0,886 г, 1,901 г (пакеты №№1,2,3,5,7,8,22). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,814 г, 0,915 г, 0,779 г; 0,945 г; 0,944 г; 0,877 г; 0,843 г; 1,850 г; 1,838 г; 1,891 г; 1,860 г; 1,882 г; 1,736 г; 1,945 г (пакеты №№10- 21,23,24). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 35,774 г; 0,100 г (пакеты №№6,9).

Наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза. Согласно МР: «гашиш - специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того, какая форма была придана смеси - таблетки, пилюли, спрессованные плитки, пасты.......

На поверхности ложки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. На поверхности стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

Вещество, обнаруженное в стеклянной лампе содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а, именно, а- пирролидйновалеррфенон (синонимы a-PVP, PVP). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,790 г.; 

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза.

На поверхности ватных дисков со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

На поверхности контрольного ватного диска присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности применимых методов исследования. 

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP), составила 22,314 г.

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составила 19,119 г.

Общая масса наркотического средства - гашиш составила 35,874 г. ( т. 1 л.д. 203-217). 

- заключение эксперта № 124 от 05.09.2022 года, согласно которому, на упаковках, представленных для исследования в пакете №1 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

-в объектах №№2,4-6 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого указан в таблице №1, происхождение данного биологического (генетического) материала от Сошинского, исключается;

-в объекте №3 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала, вероятно, имеется ДНК одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого установлен в объектах №№2,4-6, и неустановленного лица (лиц); происхождение ДНК в данных смешанных следах биологического (генетического) материала от Сошинского, исключается;

-в объектах №№ 1,7 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №2 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

-в объекте №10 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского.;

-в объектах №№8,9 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №3 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

-в объектах №№12-15,17 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского;

-в объектах №№11,16,18 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете № 4 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объекте №21 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского. 

- в объекте №22 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала имеется ДНК Сошинского и неустановленного лица (лиц);

в объектах №№19,20,23-25 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования ( т. 2 л.д. 79-89). 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года, в ходе которого была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, откуда было изъято: сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, записная книжка в обложке красного цвета, рулон алюминиевой фольги, девайс стеклянный для курения, записная книжка в обложке красного цвета, вещество темного цвета в виде спрессованного кусочка округлой формы, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, металлическая ложка, обмотанная изоляционной лентой черного цвета, сверток покрытый изоляционной лентой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, 3 штуки электронных весов, стеклянная колба с резиновой трубкой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, завернутое в пищевую пленку зеленого цвета, черный полимерный пакет внутри которого находится белый полимерный пакет с чистыми полимерными пакетами с комплементарной застежкой, системный блок черного цвета, ноутбук марки «ДНС» в сумке черного цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, спрессованное вещество темного цвета ( т. 1 л.д.7-20), которые были осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательства (т. 1 л.д. 233-235). 

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 30.03.2022 года, из которых следует, что 22 марта 2022 года у него в квартире сотрудниками полиции проводился осмотр, в ходе которого на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, который являлся наркотическим средством гашиш. На кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, который является наркотическим средством гашиш, гашиш он употреблял путем курения. Данные наркотические средства были упакованы и опечатаны. Наркотические средства он приобретал через 

<

данные изъяты> ( т. 1 л.д. 244-247).

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 16.09.2022 года из которых следует, наркотическое средство гашиш, изъятый у него в квартире ходе осмотра места происшествия, он приобрел для личного употребления, сбывать не желал. Гашиш в количестве около 35 грамм он взял для того, чтобы ему его хватило на более длительное время, которое он хранил в холодильнике. Гашиш приобрел в магазине «

<

данные изъяты> так же как и синтетические наркотические средства т.е. продавец ему отправлял координаты с размещенными тайниками-закладками, которые он потом подбирал. Гашиш употреблял путем курения. ( т. 2 л.д. 172-174) 

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 26.09.2022 года из которых следует, что приобретал наркотические средства для личного потребления, в телеграмм - канале "

<

данные изъяты>" посредством тайников-закладок. В декабре 2021 года, он увидел в данном телеграмм-канале «

<

данные изъяты>» ссылку с предложением участвовать в сбыте наркотических средств и он согласился.

- показания обвиняемого ФИО1 от 20.10.2022 года о том, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ему разъяснена и понятна, вину в совершении указанного преступления он признает полностью ( т. 3 л.д. 19-21). 

Обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору подтверждаются. 

- показаниями свидетеля Ч., с учетом ее показаний данных на предварительном следствии и полностью подтвержденных в судебном заседании, из которых следует, что 22 марта 2022 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>, где проживал Сошинский. Второй понятой являлась соседка Ш.. При приведении осмотра в спальне на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета. Со слов Сошинского это наркотик гашиш. В спальне справа от входа за настольными часами был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, который со слов Сошинского принадлежит ему и является наркотическим средством «соль». На электронных весах на столе был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту синего цвета, со слов Сошинского наркотическое вещество – «соль» В левом кармане мужской кофты, лежащей на кресле, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского кофта его и наркотическое средство – «соль», которое также принадлежит ему. В правом кармане трико, лежащих на кресле, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского это синтетическое наркотическое средство – «соль», и принадлежит ему. При осмотре шкафа в спальной комнате был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. На шкафу в спальной комнате в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Со слов Сошинского, в пакетах в шкафу и в спортивном кубке являются наркотическими, и принадлежат ему. При осмотре второй комнаты на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского синтетический наркотик «соль». При осмотре кухни в морозильном отделении холодильника был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, со слов Сошинского это наркотик гашиш, которое он употребляет путем курения. Все обнаруженные пакеты были упакованы и опечатаны. С места происшествия были изъяты: весы электронные с ложкой белого цвета, упаковка к электронным весам, электронные весы в количестве трех штук в корпусе черного цвета, мотки изоляционной ленты белого и черного цвета, фольга, стеклянный девайс для курения, стеклянная колба с резиновой трубкой синего цвета, три банковские карты «Тинькофф», блокнот в обложке красного цвета, которые также были упакованы и опечатаны. Также в спальне был изъят системный блок черного цвета, который был упакован и опечатан. При подписании протокола со стороны лиц, участвующих при осмотре, замечаний не поступало. 

- показаниями свидетеля Ш. о том, что 22 марта 2022 года, в дневное время, она участвовала при осмотре квартиры соседа Сошинского в качестве понятой. В ходе осмотра спальни на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, со слов Сошинского является наркотическим средством - гашиш. На столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на электронных настольных весах был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту синего цвета, со слов Сошинского, это вещество наркотическое вещество – «соль» и принадлежит ему. В левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико, лежащих на кресле, были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского данное вещество является синтетическим наркотическим средством «соль» и принадлежит ему. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спальной комнате, в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, со слов Сошинского это наркотическое вещество и принадлежит ему. Во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в котором со слов Сошинского также находится синтетический наркотик «соль». В кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, со слов Сошинского является наркотическим средством - гашиш, которое он употреблял путем курения. Наркотические вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью. Кроме того были изъяты: весы электронные с ложкой белого цвета, упаковка к электронным весам, электронные весы в количестве трех штук в корпусе черного цвета, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянный, стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка в обложке красного цвета, ложка, банковские карты «Тинькофф», изъят ноутбук «ДНС». Все изъятой было упаковано и опечатано печатью. 

- показаниями свидетеля Ун., из которых следует, что 16 марта 2022 года при осмотре места происшествия 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, на пачке из-под сигарет «Кент» спрессованный кусочек вещества темного цвета, на электронных весах изъят сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, на столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Со слов Сошинского обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, которые принадлежат ему. Все вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, и опечатаны. Помимо этого было изъято: весы электронные с ложкой белого цвета с упаковкой, электронные весы в количестве трех штук в корпусе черного цвета, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянный, стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка, ложка, банковские карты «Тинькофф», ноутбук «ДНС» в черной сумке, а также системный блок черного цвета. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны надлежащим образом. В последствии был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» Сошинского. При изучении содержимого данного телефона, была обнаружена переписка 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Шп. из которых следует, что 22 марта 2022 года он совместно с Ун. выехали по поступившей информации по адресу 

<

адрес>, где употребляют наркотики. Дверь им открыл Сошинский. При визуальном осмотре квартиры, в комнате, расположенной слева от входа, были обнаружены весы, на которых лежал сверток с веществом белого цвета, характерный для упаковки наркотика. Он позвонил в дежурную часть и передал информацию. На место прибыла следственно-оперативная группа : следователь Кг., эксперт П., были приглашены двое понятых. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, расположенной слева от входа в квартиру им, на пачке из-под сигарет «Кент» был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, на столе, на электронных весах, был обнаружен и изъят сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, на столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, правом кармане трико, лежащие на кресле в спальне, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате в ходе осмотра на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Сошинский пояснил, что данное обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль» и гашиш. Обнаруженные вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, перевязаны и опечатаны печатью. На вопрос, кому принадлежат данные наркотические средства, Сошинский пояснил, что ему. Кроме того, из квартир были изъяты: весы электронные с ложкой белого цвета с упаковкой, электронные весы в количестве трех штук, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянный, стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка, банковские карты «Тинькофф», ноутбук и системный блок, которые также были упакованы и опечатаны. При производстве личного досмотра у Сошинского был изъят сотовый телефон марки «Самсунг». При исследовании в памяти телефона была обнаружена установленная программа 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Д., из которых следует, что К. является ей племянницей, которая сожительствовала с Сошинским. 16 марта 2022 года она пришла в квартиру по 

<

адрес>, где проживали К. и Сошинский и по поведению племянницы она поняла, что та употребляет наркотики. Она вызвала скорую помощь и позвонила в дежурную часть полицию и сообщила, что в квартире Сошинского употребляют наркотики. 

- показаниями свидетеля К., из которых следует, что со слов Сошинского она знает, что он приобретал наркотические средства в сети «Интернет» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Аналогичные показания свидетель К. дала на очной ставке с ФИО1 ( т. 2 л.д. 154-155).

- оглашенными показаниями свидетеля С., из которых следует, что в период с января по март 2022 года он употреблял наркотики «соль». Наркотиками его угощал Сошинский. 19 марта 2022 года он зашел в гости к Сошинскому и увидел у него на столе свертки, около 10-15 штук. Данные свертки были перемотаны изоляционной лентой синего цвета. На его вопрос, что за свертки, Сошинский ему сообщил, что в свертках находится наркотики, которые он приобрел в интернет-магазине «Театр Белого волка» с целью их распространения на территории города. Сошинский предложил ему вместе размещать тайники-закладки с наркотиками, обещая угостить его, но он согласился лишь составить компанию, участвовать в закладках он не желал. Они дошли до школы № 1, где Сошинский 

<

данные изъяты>. Ему позвонила жена и он ушел домой ( т. 2 л.д. 178-179). 

Аналогичные показания дал свидетель С. на очной ставке с Сошинским ( т. 2 л.д. 194-195). 

- оглашенными показаниями свидетеля Ср., из которых следует, что он участвовал в качестве понятого при осмотров места происшествия, где в закладках тайниках были обнаружены наркотические средства. 7 

<

данные изъяты> 

Аналогичные показания следуют из показаний свидетеля У., который также участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествий закладок в микрорайоне «Старый Усть-Кут» и «Речники». 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года, в ходе которого была осмотрена и зафиксирована обстановка в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток, покрыты изоляционным материалом синего цвета, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, записная книжка в обложке красного цвета, рулон алюминиевой фольги, девайс стеклянный для курения, записная книжка в обложке красного цвета, вещество темного цвета в виде спрессованного кусочка округлой формы, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, металлическая ложка, обмотанная изоляционной лентой черного цвета, сверток покрытый изоляционной лентой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, 3 штуки электронных весов, стеклянная колба с резиновой трубкой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, завернутое в пищевую пленку зеленого цвета, черный полимерный пакет внутри которого находится белый полимерный пакет с чистыми полимерными пакетами с комплементарной застежкой, системный блок черного цвета, ноутбук марки «ДНС» в сумке черного цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, спрессованное вещество темного цвета ( т. 1 л.д.7-20), признаны и приобщены в качестве доказательства ( т.1 л.д. 233-235), 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 120 метрах от дома по указанному адресу, где был изъят: сверток покрытый изоляционным материалом синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д. 97-100) который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180) признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 5 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д. 101-104), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где был осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 30 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д. 105-108), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где была осмотрена металлическая труба забора школы № по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д.109-112) который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180 ) признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где было осмотрено металлическое основание опоры столба, расположенного на расстоянии: 80 метров от дома по указанному адресу, где изъят сверток покрытый изоляционным материалом синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д. 113-116), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180) признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где было осмотрено основание деревянного столба, расположенного в 100 метрах от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д. 117-120), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где был осмотрен металлический уголок обшивки гаража на расстоянии 5 метров от дома по указанному адресу, где был сверток покрытый изоляционным материалом синего цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет/ ( т. 1 л.д.121-124), который осмотрен (т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства 9 Т. 1 л.д. 233-235), 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где было осмотрено металлическое основание трубы на расстоянии 30 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 1 л.д.125-128), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где был осмотрен металлический контейнер на расстоянии 30 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д.129-132), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где были осмотрены бетонные блоки на расстоянии 80 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д.133-136), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес> где были осмотрены металлические периллы на расстоянии 300 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д.137-142), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес> где был осмотрен участок местности на расстоянии 350 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д.143-147), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где было осмотрено основание металлического контейнера на расстоянии 20 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д.148-152), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где было осмотрено основание металлических ворот на расстоянии 5 метров от дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д.153-157), который осмотрен (т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 233-235). 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2022 года по адресу: 

<

адрес>, где был осмотрен участок забора, расположенный около дома по указанному адресу, где был изъят сверток покрытый изоляционным материалом черного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет ( т. 1 л.д. 158-162), который осмотрен ( т. 1 л.д. 169-180), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ( т. 1 л.д. 233-235). 

- заключением эксперта № 207 от 31.03.2022 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в пакетах №№1,2,3,5,7,8,22 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№10-21,23,24 содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№6,9 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,222 г; 2,965 г; 12,092 г; 0,752 г; 1,706 г, 0,886 г, 1,901 г (пакеты №№1,2,3,5,7,8,22). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,814 ц 0,915 г, 0,779 г; 0,945 г; 0,944 г; 0,877 г; 0,843 г; 1,850 г; 1,838 г; 1,891 г; 1,860 г; 1,882 г; 1,736 г; 1,945 г (пакеты №№10- 21,23,24). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 35,774 г; 0,100 г (пакеты №№6,9).

Наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза. Согласно МР: «гашиш - специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того, какая форма была придана смеси - таблетки, пилюли, спрессованные плитки, пасты...

На поверхности ложки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. На поверхности стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

Вещество, обнаруженное в стеклянной лампе содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а, именно, а- пирролидйновалеррфенон (синонимы a-PVP, PVP). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,790 г.; 

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза.

На поверхности ватных дисков со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

На поверхности контрольного ватного диска присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности применимых методов исследования. 

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP), составила 22,314 г.

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составила 19,119 г.

Общая масса наркотического средства - гашиш составила 35,874 г. ( т. 1 л.д. 203-217). 

- заключением эксперта № 124 от 05.09.2022 года, согласно которому, на упаковках, представленных для исследования в пакете №1 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объектах №№2,4-6 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого указан в таблице №1, происхождение данного биологического (генетического) материала от Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ исключается;

-в объекте №3 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала, вероятно, имеется ДНК одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого установлен в объектах №№2,4-6, и неустановленного лица (лиц); происхождение ДНК в данных смешанных следах биологического (генетического) материала от Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения исключается;

- в объектах №№ 1,7 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №2 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объекте №10 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в объектах №№ 8,9 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №3 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объектах №№12-15,17 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в объектах №№11,16,18 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете № 4 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объекте №21 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- в объекте №22 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала имеется ДНК ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленного лица (лиц);

в объектах №№19,20,23-25 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования ( т 2 л.д. 79-89). 

- протоколом личного досмотра от 22.03.2022 года, согласно которому у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» имей: №, № ( т. 1 л.д.25-31), который осмотрен ( т. 2 л.д.216-218), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу ( т. 1 л.д. 219). 

- актом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.03.2022 года, согласно которому, при исследовании сотового телефона марки «Самсунг» имей: №, №, в памяти последнего обнаружена установленная программа 

<

данные изъяты> 

- сведениями из АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по банковской карте № лицевой счет № на имя ФИО1, которые осмотрены. Согласно осмотра ФИО1 поступали денежные средства с кошелька «Киви»: 

- 09.01.2022 года в 17 часов 29 минут в сумме 26500 рублей;

-13.01.2022 в 20 часов 57 минут в сумме 6970 рублей; 

-14.01.2022 в 00 часов 45 минут в сумме 15830 рублей;

-23.01.2022 в 10 часов 31 минуту в сумме 31100 рублей;

-02.02.2022 в 13 часов 34 минуты в сумме 3497 рублей; 

-04.02.2022 в 03 часа 32 минуты в сумме 27740 рублей;

-07.02.2022 в 15 часов 53 минуты в сумме 14000 рублей;

-11.02.2022 в 07 часов 23 минут в сумме 12000 рублей;

-18.02.2022 в 21 часов 01 минуту в сумме 29500 рублей;

-16.03.2022 в 06 часов 25 минут в сумме 8600 рублей ( т.2 л.д.140-152), сведения приобщены в качестве доказательств ( т. 2 л.д. 153). 

- заключением эксперта № 3677 от 17.10.2022 г., согласно которому, на представленном на экспертизу мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, смс- сообщения) и информация, накопленная в телефоне при его работе в сети сотовой связи (последние набранные и полученные звонки, полученные и отправленные сообщения), которая скопирована в файлы с именами ( т. 2 л.д. 236-243); 

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2022 года, согласно которому осмотрен диск -приложение к заключению эксперта № 3677 от 17.10.2022 года, согласно которому, на диске обнаружен журнал посещения интернет – ресурсов, сохраненных на жестком диске персонального компьютера, изъятого у ФИО1, в котором содержатся сведения о поиске ФИО1 в сети интернет сведений о приобретении электронных весов с высокой точностью, а также о посещении сервиса «Киви-кошелек» и бирж по обмену крипто валюты ( т. 3 л.д. 45-47). 

- протоколом проверки показаний на месте от 14.09.2022 года, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, расположенный в районе правой обочины 554 километра автодороги А-331 в Усть-Кутском районе Иркутской области в пределах географических координат 56,735973 градуса северной широты, 105,525763 градусов восточной долготы, где он 07.03.2022 года поднял тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств, а также на стол в комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, за которым он изготавливал тайники-закладки с наркотическими средствами. Также, ФИО1 пояснил, что после того, как поднимал тайник-закладку с оптовыми партиями наркотических средств он приносил их домой и хранил дома. ФИО1 указал на участки местности, расположенные по адресу, где он разместил тайники-закладки с наркотическим средством, а именно 7 закладок в районе «Старый Усть-Кут» и 8 закладок в районе «Речники» ( т. 2 л.д. 160-168). 

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 30.03.2022 года о том, что с 25 августа 2021 года он стал употреблять синтетический наркотик «соль» и гашиш путём курения, которые приобретал через 

<

данные изъяты> 

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 16.09.2022 года из которых следует, наркотическое средство гашиш, изъятый у него в квартире ходе осмотра места происшествия, он приобрел для личного употребления, сбывать не желал. Гашиш в количестве около 35 грамм он взял для того, чтобы ему его хватило на более длительное время, которое он хранил в холодильнике. Гашиш приобрел в магазине «

<

данные изъяты>», так же как и синтетические наркотические средства т.е. продавец ему отправлял координаты с размещенными тайниками-закладками, которые он потом подбирал. Гашиш употреблял путем курения. ( т. 2 л.д. 172-174) 

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 26.09.2022 года из которых следует, что приобретал наркотические средства для личного потребления, в телеграмм - канале "

<

данные изъяты>" посредством тайников-закладок. В декабре 2021 года, он увидел в данном телеграмм-канале 

<

данные изъяты> ссылку с предложением участвовать в сбыте наркотических средств и он согласился ( т. 2 л.д. 199-200).

Обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам подтверждается: 

- показаниями свидетеля Ч., с учетом ее показаний данных на предварительном следствии и полностью подтвержденных в судебном заседании, из которых следует, что 22 марта 2022 года она участвовала в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия 

<

адрес>, где проживал Сошинский. Второй понятой являлась соседка Ш.. При приведении осмотра в спальне на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета. Со слов 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Ш.. о том, что 22 марта 2022 года, в дневное время, она участвовала при осмотре квартиры соседа Сошинского в качестве понятой. В ходе осмотра спальни на столе был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, со слов Сошинского является наркотическим средством - гашиш. На столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на электронных настольных весах был обнаружен свёрток, завёрнутый в изоляционную ленту синего цвета, со слов Сошинского, это вещество наркотическое вещество – «соль» и принадлежит ему. В левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико, лежащих на кресле, были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета, со слов Сошинского данное вещество является синтетическим наркотическим средством «соль» и принадлежит ему. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спальной комнате, в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, со слов Сошинского это наркотическое вещество и принадлежит ему. Во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в котором со слов Сошинского также находится синтетический наркотик «соль». В кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета, со слов Сошинского является наркотическим средством - гашиш, которое он употреблял путем курения. Наркотические вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью. Кроме того были изъяты: весы электронные с ложкой белого цвета, упаковка к электронным весам, электронные весы в количестве трех штук в корпусе черного цвета, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянный, стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка в обложке красного цвета, ложка, банковские карты «Тинькофф», изъят ноутбук «ДНС». Все изъятой было упаковано и опечатано печатью. 

- показаниями свидетеля Ун., из которых следует, что 16 марта 2022 года при осмотре места происшествия 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, на пачке из-под сигарет «Кент» спрессованный кусочек вещества темного цвета, на электронных весах изъят сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, на столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, в правом кармане трико обнаружены прозрачные полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. В спальной комнате в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, на шкафу в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Со слов Сошинского обнаруженные вещества являются наркотическими средствами, которые принадлежат ему. Все вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, и опечатаны. Помимо этого было изъято: весы электронные с ложкой белого цвета с упаковкой, электронные весы в количестве трех штук в корпусе черного цвета, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянный, стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка, ложка, банковские карты «Тинькофф», ноутбук «ДНС» в черной сумке, а также системный блок черного цвета. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны надлежащим образом. В последствии был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Самсунг» Сошинского. При изучении содержимого данного телефона, была обнаружена переписка в социальной сети «Вконтакте» с пользователем под ник-неймом «Profi Leon», в которой содержались сведения о размещенных Сошинским тайниках-закладках с наркотическим средством. Со слов Сошинского он приобретает наркотики в магазине 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Шп. из которых следует, что 22 марта 2022 года он совместно с Ун. выехали по поступившей информации по адресу 

<

адрес>, где употребляют наркотики. Дверь им открыл Сошинский. При визуальном осмотре квартиры, в комнате, расположенной слева от входа, были обнаружены весы, на которых лежал сверток с веществом белого цвета, характерный для упаковки наркотика. Он позвонил в дежурную часть и передал информацию. На место прибыла следственно-оперативная группа : следователь Кг., эксперт П., были приглашены двое понятых. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: на столе, в комнате, расположенной слева от входа в квартиру им, на пачке из-под сигарет «Кент» был обнаружен спрессованный кусочек вещества темного цвета, на столе, на электронных весах, был обнаружен и изъят сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, на столе за настольными часами в спальной комнате был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в левом кармане мужской кофты, правом кармане трико, лежащие на кресле в спальне, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, в шкафу был обнаружен свёрток, завернутый в полимерную прозрачную пленку зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, в спортивном кубке был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Во второй комнате в ходе осмотра на полу был обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, на кухне в холодильнике в морозильном отделении был обнаружен спрессованный кусочек темного цвета. Сошинский пояснил, что данное обнаруженное вещество является наркотическим средством «Соль» и гашиш. Обнаруженные вещества были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, перевязаны и опечатаны печатью. На вопрос, кому принадлежат данные наркотические средства, Сошинский пояснил, что ему. Кроме того, из квартир были изъяты: весы электронные с ложкой белого цвета с упаковкой, электронные весы в количестве трех штук, мотки изоляционной ленты белого и черного цветов, фольга, девайс для курения стеклянный, стеклянная колба с резиновой трубкой, записная книжка, банковские карты «Тинькофф», ноутбук и системный блок, которые также были упакованы и опечатаны. При производстве личного досмотра у Сошинского был изъят сотовый телефон марки «Самсунг». При исследовании в памяти телефона была обнаружена установленная программа 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля Д., из которых следует, что К. является ей племянницей, которая сожительствовала с Сошинским. 16 марта 2022 года она пришла в квартиру по 

<

адрес>, где проживали К. и Сошинский и по поведению племянницы она поняла, что та употребляет наркотики. Она вызвала скорую помощь и позвонила в дежурную часть полицию и сообщила, что в квартире Сошинского употребляют наркотики. 

- показаниями свидетеля К., из которых следует, что со слов Сошинского она знает, что он приобретал наркотические средства в сети «Интернет» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>

Аналогичные показания свидетель К. дала на очной ставке с ФИО1 ( т. 2 л.д. 154-155).

- оглашенными показаниями свидетеля С., из которых следует, что в период с января по март 2022 года он употреблял наркотики «соль». Наркотиками его угощал Сошинский. 19 марта 2022 гоа он зашел в гости к Сошинскому и увидел у него на столе свертки, около 10-15 штук. Данные свертки были перемотаны изоляционной лентой синего цвета. На его вопрос, что за свертки, Сошинский ему сообщил, что в свертках находится наркотики, которые он приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» с целью их распространения на территории города. Сошинский предложил ему вместе размещать тайники-закладки с наркотиками, обещая угостить его, но он согласился лишь составить компанию, участвовать в закладках он не желал. Они дошли до школы №, где Сошинский 

<

данные изъяты>. Ему позвонила жена и он ушел домой ( т. 2 л.д. 178-179). 

Аналогичные показания дал свидетель С. на очной ставке с Сошинским ( т. 2 л.д. 194-195). 

- оглашенными показаниями свидетеля Ср. из которых следует, что он участвовал в качестве понятого при осмотров места происшествия, где в закладках тайниках были обнаружены наркотические средства. 

<

данные изъяты> 

Аналогичные показания следуют из показаний свидетеля У., который также участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествий закладок в микрорайоне «Старый Усть-Кут» и «Речники». 

- протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2022 года, в ходе которого была осмотрена и зафиксирована обстановка в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято: сверток, покрыты изоляционным материалом синего цвета, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, банковская карта банка «Тинькофф» №, записная книжка в обложке красного цвета, рулон алюминиевой фольги, девайс стеклянный для курения, записная книжка в обложке красного цвета, вещество темного цвета в виде спрессованного кусочка округлой формы, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты черного цвета, металлическая ложка, обмотанная изоляционной лентой черного цвета, сверток покрытый изоляционной лентой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, 3 штуки электронных весов, стеклянная колба с резиновой трубкой синего цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, завернутое в пищевую пленку зеленого цвета, черный полимерный пакет внутри которого находится белый полимерный пакет с чистыми полимерными пакетами с комплементарной застежкой, системный блок черного цвета, ноутбук марки «ДНС» в сумке черного цвета, прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с веществом белого цвета, спрессованное вещество темного цвета ( т. 1 л.д.7-20), признаны и приобщены в качестве доказательства ( т.1 л.д. 233-235);

- заключением эксперта № 211 от 25.03.2022 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в пакете №4 содержит психотропное вещество - амфетамин, а также активное вещество - диметилсульфон. Общая масса вещества на момент проведения экспертизы составила 205,973 г (81,937 г и 124,036 г). Представленное психотропное вещество в пакете №4 было изготовлено путем химического синтеза (т. 1 л.д. 188-193); 

- заключением эксперта № 207 от 31.03.2022 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в пакетах №№1,2,3,5,7,8,22 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№10-21,23,24 содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на экспертизу вещество в пакетах №№6,9 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 1,222 г; 2,965 г; 12,092 г; 0,752 г; 1,706 г, 0,886 г, 1,901 г (пакеты №№1,2,3,5,7,8,22). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,814 ц 0,915 г, 0,779 г; 0,945 г; 0,944 г; 0,877 г; 0,843 г; 1,850 г; 1,838 г; 1,891 г; 1,860 г; 1,882 г; 1,736 г; 1,945 г (пакеты №№10- 21,23,24). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 35,774 г; 0,100 г (пакеты №№6,9).

Наркотическое средство а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза. Согласно МР: «гашиш - специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчением, прессованием и т.д.) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того, какая форма была придана смеси - таблетки, пилюли, спрессованные плитки, пасты.......

На поверхности ложки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах. На поверхности стеклянной трубки обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

Вещество, обнаруженное в стеклянной лампе содержит наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а, именно, а- пирролидйновалеррфенон (синонимы a-PVP, PVP). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,790 г.; 

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), мефедрон (4-метилметкатинон) изготовлено путем химического синтеза.

На поверхности ватных дисков со смывами с кистей рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP) в следовых количествах.

На поверхности контрольного ватного диска присутствие наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено на данном уровне чувствительности применимых методов исследования. 

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а, именно, а- пирролидиновалерофенон (синонимы a-PVP, PVP), составила 22,314 г.

Общая масса вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составила 19,119 г.

Общая масса наркотического средства - гашиш составила 35,874 г. ( т.1 л.д. 203-217); 

- заключением эксперта № 124 от 05.09.2022 года, согласно которому, на упаковках, представленных для исследования в пакете №1 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объектах №№2,4-6 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого указан в таблице №1, происхождение данного биологического (генетического) материала от Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения исключается;

-в объекте №3 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала, вероятно, имеется ДНК одного неустановленного лица мужского генетического пола, генотип которого установлен в объектах №№2,4-6, и неустановленного лица (лиц); происхождение ДНК в данных смешанных следах биологического (генетического) материала от Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения исключается;

- в объектах №№ 1,7 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №2 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

-в объекте №10 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского;

-в объектах №№ 8,9 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете №3 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

-в объектах №№12-15,17 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского;

-в объектах №№11,16,18 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования.

На упаковках, представленных для исследования в пакете № 4 (пронумерован экспертом для удобства в работе) из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено:

- в объекте №21 обнаружен биологический (генетический) материал, который произошел от Сошинского; 

- в объекте №22 обнаружен смешанный биологический (генетический) материал, который произошел от двух или более лиц, в данных смешанных следах биологического (генетического) материала имеется ДНК Сошинский, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и неустановленного лица (лиц);

в объектах №№19,20,23-25 обнаружен биологический (генетический) материал, в котором содержится ядерная ДНК человека в количестве, не достаточном для исследования ( т 2 л.д. 79-89). 

- протоколом личного досмотра от 22.03.2022 года, согласно которому у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Самсунг» имей: №, № ( т. 1 л.д.25-31), который осмотрен ( т. 2 л.д.216-218), признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к уголовному делу ( т. 1 л.д. 219). 

- актом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 22.03.2022 года, согласно которому, при исследовании сотового телефона марки «Самсунг» имей: №, №, в памяти последнего обнаружена установленная 

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № 3677 от 17.10.2022 г., согласно которому, на представленном на экспертизу мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> имеется информация, вводимая абонентом (номера телефонов, смс- сообщения) и информация, накопленная в телефоне при его работе в сети сотовой связи (последние набранные и полученные звонки, полученные и отправленные сообщения), которая скопирована в файлы с именами ( т. 2 л.д. 236-243)

- протоколом осмотра предметов от 21.10.2022 года, согласно которому осмотрен диск -приложение к заключению эксперта № 3677 от 17.10.2022 года, согласно которому, на диске обнаружен журнал посещения интернет – ресурсов, сохраненных на жестком диске персонального компьютера, изъятого у ФИО1, в котором содержатся сведения о поиске ФИО1 в сети интернет сведений о приобретении электронных весов с высокой точностью, а также о посещении сервиса «Киви-кошелек» и бирж по обмену криптовалюты ( т. 3 л.д. 45-47). 

- протоколом проверки показаний на месте от 14.09.2022 года, в ходе которой обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в районе правой обочины 554 километра автодороги А-331 в Усть-Кутском районе Иркутской области в пределах географических координат 56,735973 градуса северной широты, 105,525763 градусов восточной долготы, где он 07.03.2022 года поднял тайник-закладку с оптовой партией наркотических средств, а также на стол в комнате квартиры по адресу: 

<

адрес>, за которым он изготавливал тайники-закладки с наркотическими средствами. Также, ФИО1 пояснил, что после того, как поднимал тайник-закладку с оптовыми партиями наркотических средств он приносил их домой и хранил дома. ФИО1 указал на участки местности, расположенные по адресу, где он разместил тайники-закладки с наркотическим средством, а именно 7 закладок в районе «Старый Усть-Кут» и 8 закладок в районе «Речники» ( т. 2 л.д. 160-168). 

- показаниями подозреваемого ФИО1 от 30.03.2022 года о том, что с 25 августа 2021 года он стал употреблять синтетический наркотик «соль» и гашиш путём курения, которые приобретал через 

<

данные изъяты> 

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 16.09.2022 года из которых следует, наркотическое средство гашиш, изъятый у него в квартире ходе осмотра места происшествия, он приобрел для личного употребления, сбывать не желал. Гашиш в количестве около 35 грамм он взял для того, чтобы ему его хватило на более длительное время, которое он хранил в холодильнике. Гашиш приобрел в магазине «

<

данные изъяты>», так же как и синтетические наркотические средства т.е. продавец ему отправлял координаты с размещенными тайниками-закладками, которые он потом подбирал. Гашиш употреблял путем курения. ( т. 2 л.д. 172-174) 

- дополнительными показаниями обвиняемого ФИО1 от 26.09.2022 года из которых следует, что приобретал наркотические средства для личного потребления, 

<

данные изъяты>

- дополнительными показания ФИО1 в качестве обвиняемого от 29.09.2022 г., из которых следуют аналогичные показания о том, что когда он дал сообщение о том, что он желает участвовать в сбыте наркотических средств в качестве «курьера», 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Оглашенные показания ФИО1. полностью подтвердил. 

- показаниями обвиняемого ФИО1 от 07.04.2022 года, из которых следует, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ему понятна, виновным себя в совершении указанного преступления признает себя частично. Не признает покушения на сбыт психотропного вещества амфетамин, так как 21.03.2022 года пакет с указанным веществом – пакет простого цвета без подписей он нашел в теплотрассе около своего дома, около подъезда № 2. Этот пакет он принес к себе домой, вскрыв его, он почувствовал резкий запах, и вещество было белого цвета. Что это за вещество он не знал. Этот пакет он оставил дома в шкафу в спальной комнате, распространять это вещество он не собирался ( т. 2 л.д.34-35).

Оглашенные показания Сошинский не подтвердил, показав, что вину признает полностью, поскольку содержимое в пакете желал сбывать путем тайников-закладок. 

- показаниями обвиняемого ФИО1 от 20.10.2022 года о том, что сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ ему разъяснена и понятна, вину признает частично, а именно не признает вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как сбытом данного наркотического средства не занимался (т. 3 л.д.19-21).

Оглашенные показания ФИО1 полностью подтвердил, указав, что по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ он признает полностью, действительно хотел сбывать наркотические средства.

Допросив и огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении изложенных выше преступлений.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний подсудимого, свидетелей, так и письменных доказательств по делу в их совокупности. 

Исследовав показания подсудимого, данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, оценивая их в совокупности с добытыми по делу доказательствами, суд полагает, что в ходе предварительного расследования Сошинский допрошенный в качестве подозреваемого от 30.03.2022 г., обвиняемого от 07.04.2022 г., от 16.09.2022 г., 26.09.2022 г., от 29.09.2022 г., давал правдивые показания, и они подтверждаются другими доказательствами. Показания в качестве подозреваемого давал в присутствии адвоката, после разъяснения ему требований ст. 51 Конституции РФ, то есть доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Все показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд признает допустимыми, поскольку они были добыты в соответствии со ст.ст. 73, 174, 187-190 УПК РФ, считает их достоверными, отражающими фактические обстоятельства дела, кроме того, ФИО1. давал их последовательно при производстве различных следственных действий, они согласуются как между собой, а также с другими доказательствами по уголовному делу. Неоднократные допросы ФИО1, проводились в присутствии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Замечаний и дополнений к протоколам допросов ни от Сошинского, ни от защитника не поступало. 

Показания ФИО1 от 07.04.2022 г., от 20.10.22 г., где он признает себя виновным частично по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по факту покушение на сбыт наркотических средств в особо крупном размере суд расценивает как заблуждение, в силу юридической малограмотности. В судебном заседании оглашенные показания ФИО1 не подтвердил, указав, что вину он признает полностью, обнаруженное психотропное вещество и наркотическое средство желал сбыть путем закладок. 

Таким образом, на основании приведенных, выше согласующих между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении указанных выше преступлений. Такой вывод суда основывается на основании показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, на очных ставках со свидетелями К., С., при проверке показаний на месте и подтвержденных в судебном заседании, свидетелей, письменных доказательств в совокупности. 

Оценивая показания свидетелей Ш. Ч., Д. К. С. У., Ср., Шп., Ун., суд считает необходимым положить их в основу приговора как достоверные и правдивые, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются как между собой, так и с другими, исследованными доказательствами по делу, и оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Показания свидетелями на следствии и в суде даны после предупреждения их об ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Протоколы своих допросов свидетели подписали, их содержание подтвердили и в судебном заседании. При этом содержание показаний свидетелей не вызывает сомнений в том, что каждым из них сообщены те обстоятельства, которые они наблюдали. Судом не установлено причин для дачи ложных показаний, оговора подсудимого и заинтересованности указанных лиц в исходе дела. 

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимых, суд не усматривает. 

Противоречия в показаниях свидетелей, данных им в ходе судебного разбирательства и на предварительном следствии, были устранены после оглашения судом показаний, данных указанными свидетелями на предварительном следствии, которые были подтверждены ими в полном объеме.

Показания свидетелей Ш., Ч., пояснившись об обстоятельствах осмотра места происшествия квартиры Сошинского, где были обнаружены и изъяты наркотические средства и психотропные вещества, а также свидетели У., Ср. принимавших участие по делу в качестве понятых, подтвердили соблюдение сотрудниками полиции норм УПК РФ при совершении ими действий, в ходе которых были изъяты из тайников, а также при осмотре квартиры наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. 

Свидетели К., Д., С. подтвердили, что Сошинский сбывал наркотические средства. 

У суда не имеется оснований полагать, что действия ФИО1 явились результатами провокаций со стороны сотрудников полиции и иных лиц, поскольку закон предусматривает возможность производства следственных действий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудники полиции действовали законно, объем и характер их действий в отношении подсудимого определялся задачами, которые были сформулированы УПК РФ. 

Таким образом, в действиях сотрудников полиции признаков подстрекательства, склонения, побуждения в какой-либо форме к совершению противоправных действий, не усматривается.

Показания свидетелей подтверждаются и иными доказательствами – протоколами осмотров места происшествия, заключениями экспертиз, которые полностью соответствуют требованиям УПК РФ.

Письменные материалы дела по всем эпизодам преступлений не имеют замечаний и противоречий, суд признает их допустимыми и относимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются с показаниями свидетелей, дополняют друг друга, поэтому суд находит необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Все приведенные и исследованные в судебном заседании доказательства оцениваются судом, как допустимые, достоверность каждого из них, как и их совокупность в целом, не вызывает у суда сомнений, а совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для правильного разрешения настоящего уголовного дела.

Суд также доверяет заключениям произведенных по делу судебных экспертиз, поскольку каждая из них произведена в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующим требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется.

Массы наркотических средств, вмененных ФИО1 отнесены законодателем по фактам приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в значительном размере, по факту сбыта наркотических средств к крупному размеру, а также по факту покушения сбыта наркотических средств в особо крупном размере, согласно постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ".

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым не позднее 27.02.2022 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Усть-Кута, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиша в крупном размере, 

<

данные изъяты> находящимся внутри растительной массой коричневого цвета шарообразной формы с наркотическим средством гашиш массой не менее 35,874 грамма и перевез в свою квартиру и хранил при себе вплоть до 12 час. 45 мин. 22.03.2022 г., когда наркотическое средство было изъято. 

Кроме того, не позднее 07.03.2022 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте г. Усть-Кута, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства производного N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенона (синонимы ?-PVP, PVP) в значительном размере, 

<

данные изъяты> что является значительным размером,

Об умысле на приобретение и хранение наркотического средства свидетельствует количество (объем) наркотического средства, а также действия подсудимого, который с использованием сети «Интернет» заказал, оплатил путем сбыта наркотических средств в будущем, и путем обнаружения в тайнике-закладке приобрел и хранил при себе наркотическое средство до момента его изъятия сотрудниками полиции при проведения осмотра квартиры. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого по оконченному составу сбыта, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 с целью незаконного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Усть-Кута, обладая знаниями и умением использовать программное обеспечение для работы в глобальной сети «Интернет», используя 

<

данные изъяты> 

ФИО1 в период с 18 часов 30 мину 21 марта 2022 года до 06 часов 06 минут 22 марта 2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты> находясь в микрорайоне «Старый Усть-Кут» и в микрорайоне «Речники» в г. Усть-Куте, действуя умышленно, из корыстных побуждений путем размещения наркотических средств в «тайники», совершили незаконный сбыт веществ, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (синонимы ?-PVP, PVP) массой 1,901 гр., что является крупным размером, а также наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 19,119 грамма что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» потребителю наркотических средств.

Действия ФИО1 по оконченному сбыту по признаку "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, вменены Сошинскому обоснованно, поскольку в данных случаях, Сошинский, используя сеть Интернет, путем переписки в мессенджерах с иными неустановленными лицами, договорился о сбыте и сообщал последним сведения о местах расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, тем самым выполнял объективную сторону вышеуказанных преступлений.

Давая правовую оценку действий ФИО1, направленных на покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, суд исходит из приведенных выше доказательств обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 с целью незаконного обогащения путем незаконного сбыта наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое осуществление незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории г. Усть-Кута, 

<

данные изъяты> 

Обнаруженные при осмотре места происшествия по 

<

адрес>, в жилище в котором проживал Сошинский большого количества смеси психотропных и наркотического средства, весов, заключение химических экспертиз о том, что изъятое является смесью психотропного вещества амфетамин массой не менее 81,937 гр., с активным веществом диметилсульфон массой не менее 124,036 грамма, общей массой не менее 205,973 грамма, что является особо крупным размером, а также его признание, что все изъятое у него в квартире принадлежат ему и предназначены как для личного потребления, так и для продажи, свидетельствует о том, что смесь психотропного вещества было предназначено для продажи, но в связи с их изъятием умысел Сошинского на незаконный сбыт наркотических средств не доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, умысел, направленный на покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору у Сошинского имелся в отношении наркотических средств и психотропных веществ, которые у него были изъяты по месту жительства, что он подтвердил в судебном заседании, указав, что намеревался их сбыть через тайники-закладки, договорившись и сообщив о месте наркоприобретателям посредством мессенджеров в сети Интернет, но данное преступление не было доведено до конца, поскольку наркотическое средство и психотропное вещество было изъято из незаконного оборота по независящим от него обстоятельствам - в ходе осмотра места происшествия.

ФИО1 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно согласно разработанной заранее схеме бесконтактного сбыта наркотического средства в г. Усть-Куте, исключающего визуальный контакт сбытчиков и приобретателей наркотических средств. 

Поэтому признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору по двум составам вменен обоснованно, поскольку, несмотря на то, что ФИО1 и неустановленное лицо выполняли разные по объему действия, однако причинная связанность преступных событий с действиями каждого из них свидетельствует о совершении преступлений в соучастии, то есть группой лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, суд полагает, что умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств в крупном размере и сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, о чем свидетельствует количество обнаруженного и изъятого при обыске наркотического средства и психотропного вещества. 

При таких обстоятельствах, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд, признавая вину подсудимого доказанной, квалифицирует действия ФИО1 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере; 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, все исследованные доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными и позволяющими сделать обоснованный вывод о том, что рассматриваемые преступления совершены именно ФИО1, а не иным лицом. 

Психическая полноценность ФИО1 у суда не вызывает сомнения.

Так, из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы - заключение эксперта № 474 от 17.05.2022 года следует, что ФИО1 

<

данные изъяты> 

Выводы экспертов с учетом данных о личности подсудимого, его поведении в ходе уголовного судопроизводства, адекватном окружающей обстановке и судебной ситуации, сомнений у суда в своей обоснованности не вызывают, а потому в отношении инкриминируемых деяний у суда нет оснований для признания ФИО1 не вменяемым, в связи с чем, он подлежит уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд, руководствуясь статьей 43 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состояние здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, в сфере незаконного оборота наркотических средств, поскольку давал подробные, признательные показания, а также принимал участие в иных следственных действиях, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесения извинений за свои преступные действия, состояние здоровья, молодой возраст, отсутствие судимости. 

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на момент инкриминируемых преступлений имеет регистрацию и место жительства в г. Усть-Куте, где проживал совместно с матерью, которая является инвалидом по слуху, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Также при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, и применяет правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ за оконченное преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания по всем инкриминируемым преступлениям суд применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 Уголовного кодека РФ.

С учетом фактических обстоятельств инкриминируемых преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категорий указанных преступлений на менее тяжкие, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Не находит суд и оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, поскольку совершенные преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности. 

Вместе с тем, по инкриминируемым преступлениям по ч. 4 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличие положительных характеризующих данных о личности в быту, поведение подсудимого после совершения указанных преступлений, его критического отношение к содеянному, активную роль после возбуждения уголовных дел, искреннее раскаяние, продемонстрированное в судебном заседании, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность, и полагает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела с применений положений ст. 64 Уголовного кодекса РФ.

Также суд учитывает по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, что в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате последовательного применения ст. ст. 62, 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, или равным ему, то наказание может быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, о необходимости назначения наказания за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы, полагая невозможным применить к подсудимому положения ст. 53.1 УК РФ. Окончательное наказание назначается подсудимому судом путем частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая имущественное и семейное положение подсудимого, состояние здоровья, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные наказания: предусмотренные санкциями ч.ч. ч. 2, 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку по мнению суда основного наказания будет достаточным для исправления подсудимого. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается судом в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, а именно:

- находящиеся в материалах уголовного дела, хранить до конца срока хранения последнего;

- наркотические средства, психотропные вещества, смывы с рук Сошинского; контрольный образец; металлическая ложка, стеклянный девайс для курения, стеклянная колба с резиновой трубкой с наркотическим средством массой 0,790 грамма; 2 жёстких диска, хранившиеся в камере хранения МО МВД России «Усть-Кутский» – уничтожить;

- системный блок, ноутбук, телефон, хранятся в камере хранения МО МВД России «Усть-Кутский» - передать по принадлежности. 

В судебном заседании и на предварительном следствии интересы ФИО1 защищал адвокат коллегии адвокатов «Ленгарант» ФИО2 которому перечислены денежные средства в размере 43372 руб. 80 коп., согласно ст. 131, 132 УПК РФ данные денежные средства относятся к судебным расходам, которые подлежат взысканию с ФИО1, поскольку основании для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется, он является молодым трудоспособным человеком. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Сошинский виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы :

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок 01 год;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 03 года;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 30 марта 2022 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- находящиеся в материалах уголовного дела, хранить до конца срока хранения последнего;

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством массой 1,222 гр.; пакет из бесцветного прозрачного полимерного с наркотическим средством массой 2,965 грамма; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством массой 12.092 гр.; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством массой 0,752 грамма; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством массой 1,706 грамма; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством массой 0,886 грамма; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическим средством гашиш массой 35,774 грамма; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала снаркотическим средством гашиш массой 0,100 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, с наркотическим средством – мефедрон массой 0,814 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, с наркотическим средством мефедрон массой 0,877 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета с наркотическим средством мефедрон 0,915 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, с наркотическим средством мефедрон массой 0,779 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета, с наркотическим средством мефедрон массой 0,843 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета с наркотическим средством мефедрон массой 0,814 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом синего цвета с наркотическим средством мефедрон массой 0,944 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством мефедрон массой 1,860 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством мефедрон массой 1,838 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством массой 1,901 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством мефедрон массой 1,891 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством мефедрон массой 1,850 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством мефедрон массой 1,947 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством мефедрон массой 1,736 грамма; сверток, покрытый изоляционным материалом черного цвета с наркотическим средством мефедрон массой 1,882 грамма; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом - смесью психотропного вещества амфетамин массой 81,937 гр., с активным веществом диметилсульфон массой 124,036 грамма, общей массой 205,973 грамма, смывы с рук Сошинского; контрольный образец; металлическая ложка, стеклянный девайс для курения, стеклянная колба с резиновой трубкой с наркотическим средством массой 0,790 грамма; 2 жёстких диска, хранившиеся в камере хранения МО МВД России «Усть-Кутский» – уничтожить;

- системный блок, ноутбук, телефон, хранятся в камере хранения МО МВД России «Усть-Кутский» - передать по принадлежности. 

Процессуальные издержки в размере 43372 руб. 80 коп. взыскать с ФИО1 в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Усть-Кутский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий